关于做好2020年度农业机械化转型升级
    发展监测项目实施工作的通知

各市农业农村局：

    为做好2020年度农业机械化发展监测项目实施工作，农业

农村部农机化管理司印发了《关于做好2020年度农业机械化转

型升级发展监测项目实施工作的通知》(农机政(2020) 70号），

对实施项目目标、组织分工、数据采集、信息管理、报告分析等

工作进行了具体安排。请各市认真按照文件规定要求，组织督促

各监测点认真采集数据信息，按照规定时间节点及时报送数据信

息，完成好2020年度农业机械化发展监测项目实施工作。为加

强监测项目管理，请各市明确一名监测项目联络员，负责本市数

据共享使用和监测管理有关工作，于7月10日前将联络员名单

报省农业农村厅农机产业发展处。

    联系人：李修德，电话：024-23448550。

    邮箱：Insn j.j@ sina. com。

附件：1．《农业农村部农业机械化管理司关于做好2020年

    度农业机械化转型升级发展监测项目实施工作

    的通知》(农机政(2020) 70号）

2．辽宁省监测点信息

3．各市联络员名单

辽宁省农业农村厅

2020年 7月 3日

农机政（2020]  70号

农 业农 村 部农 业 机械化管理司关于做好2020年度

农业机械化转型升级发展髓测项目实施工作的通知J

各省、自治区、矗辖市农业农村（农牧）厅（局、委），新

疆 生 产 建 设 兵 圈 农 业 农 村 局 ， 项 目 备 有 关 单 位：

    为贯彻落实<国务院关于加快推进农业机械化和农机装

备产业转型升一级的指导意见》（圜发（2018]  42号），动态掌

{握农机化全程全面高质高效发展情况，我司启动了农业机械

化转型升级发展监测项目，现就2020年度实施工作安排如

一卜

    一、项目目标

    2020年，通过实施农业机械化转型升级发展监测项目，

完善动态反映农机化转型升级发展情况的i[F.-测指标体系，建

立布局合理、运转规范的监测点，探索数据采集汇总与分析

的工作方法，加快形成科学商效、务实管用的-l作机制，为

引导 行业 发 展实 理 ，科 学 决策 提供重要数据支撑。

    二、组织分工

:
a
;
g
-
'
-
 =
-

i
女
《
#
罐

l
 F
{
+

 W
7
~

.

-

-
 -
,

-

¨
黛
S

.

-

  v
"

        '
 o
'
        -

    农业农村部农机化司负责项目组织实施，制定年度工作

计划，指导部农机鉴定总站、农机推广总站和部南京农机化

所（统称牵头晕位）开展榴关工作，审定、发布监测数据和

报告。

    监测项露共分主要农作物全程机械化、新兴发展领域农

业机械化、丘陵ijJ区农业机械化、农机安全生产事故防控、

老旧农机报废，农机市场动态等6个板块，牵头单位负责制

定板块工作计划，指导各板块监测任务承担单位（统称承担

单位）开展工作，汇总、审核板块监测数据、报告。其中，

部农机鉴定总站、农机推广总站负责主要农作物全程机械化、

新兴发展领域农业机械化、农机安全生产事故防控、老旧农

机报废、农机市场动态等5个板块，部南京农机化所负责丘

陵山区农业机械化1个板块。

    承担单位负责按要求建立监测点，与监测点学位协商确

定监测员，开展业务培训，组织监测员采集和报送数掇，开

展数据审核、分析，撰写分析报告，并按时向牵头单位提交

数据、报告，以及到监测点开展调研、核实数据。落实政府

购买服务管理有关臻求，按合同约定提供服务，严格遵守相

关财务规定，规范管理和使用项目资金，配合相关部门对资

金使用情况进行监督检查和绩效评价。

    各省负责推荐和调整盟测点，协助牵头单位、承担单位

《0监测点开展调研，指导监测点上报数据，结合本省工作需

要开展监测数据分析等。

  三、数据采集

    （一）设立数据采集监测点

    2020年，项目设立6846个固定监测点，其中，农机市

场动态板块中的农机生产制造、农视．进出口的数据主要通i ir

交换方式取得，不设监测点。

    近期，我司组织牵头单位、承担单位对各省推荐的6542

个监测点进行了审核，确定了6426个例定监测点。此外，

新型发展领域农业机械化、农机市场动态板块确420个l监测

点依托自有监测体系确定，不从省级推荐监测点中产生。监

测点整体布局和监测点名单详见附件1、2，因丘陵山区，农业

机械化扳块的临测点主要是农机户，附件中只公布\测县 名̂

单和监测点数攫，不单独公布农机户姓名。

    （二）规范数据采集上报方式

    监测员应从指定监测点实地采集数据，并通过“农业农村

部调研平台”（网址：https：//www．thagri．cn）和“农业农樱信

息监测”微信公众号上报数据。新兴发展领域农业机械化和农

机市场动态板块数据报送暂不使用前述平台，数据由监测疑

E』，表格形式报送至有关承担单位。

    （三）明确数据采集频率和起止时问

    1．采集频率。各监测员负责数据采集，承担单位督‘强监

测员按时报送。主要农作物全程机械化、新兴发展领域农业

机械化、老旧农机报蕨3个板块数据按季度采集，第一次数

据报送时间为6月15日前，二、三、四季度分别在7月10

日、10月10日和次年1月10日前。农机安全生产事故防控、

农机市场动态2个板块按月采集数据，第一次数据报送时间

为6月l5日前，以后各月数据报送时间为次月i0静前，，农

机市场动态板块中采用交换方式取得的数据，上报时闻为交

换后10日内。匠陵山区农业初，械化板块按年度采集，数据

报送时间为8月l0日前。

    2．起止时间。按季度采集的数据，第一次采集起止时间

为2020年1月1日至5月31日，二、三、四季度采集起止

时间分 别为2020年1月1日至6月30日 、9月30日、 12

月31日。按月采集的数据，采集起止时间为每月{曰至周

束。按年度采集的数据，采集起止时间为2019年1月1日

至l2月3l醪。

    四、数据审核

    承担单位在收到监测员报送数据10日内完成数据初审

和整理工作，提交给牵头单位。牵头单位在收到承担单位数

据5日内完成数据复审，并报送农枧化司。

    承担单位应定期到监测点核实数据，监测点1000个以

上．的，核实数量不低于i%;监测点IOO-1000个的，核实

数量不低于-5%;监测点100个以下的，核实数量不低予lO<Yo。

    五、数据管理

    参与监测项圈的各方要严格遵守数据保密要求，未经农

机化司同意不得私自使用、公布有关数据。请各省明确一名

临测项目联络iji，负责本省数据共享使用和监测有关事宜，

f6月30日前将联络员名单（详见限件3）发送至我司政策

规划处邮箱njhcycGa)agri．go v.cn，联系人：滕雪”乜，

()10⋯-59192862。

    六、数据分析报告

    每次数据报送的同时，承担单位应向牵头单位提交一’份

简要数据分析报告，2020年7月is日、2021年1月l5日

前向牵头单位提交半年、金年分析报告。按有关监测任务结

束后，各承担单位按购买服务合同要求向农机化司提交L瞬

总结报告，牵头单位向农机化司提交工作总结报告。，

附件：1．监测点布局

    2．监测点名单

    3-省级联络员名单  。，；；st≮““：嚣““i≥j、

    2照罕鬻。l蟪i瓣i

    农业农藕制搬鳞鹱硪纯管理司

附件2

辽宁省监测点信息
  监测板块   监测方面     监测点所在地     监测点名称

    沈阳市辽中区
辽中县亚林农业机械服

    务专业合作社
    水稻     盘山县 盘山县志强农机合作社

    盘锦市大洼区
大洼区长财农机专业合

    作社

    新民市
新民市徐畔农机专业合

    作社

    义县
义县盛禾大田种植专业

    合作社
    玉米

    彰武县
彰武县振权农机专业合

    作社

主要农作物     凌源市
凌源市小城子镇兴发农

    机农机合作社
全程机械化     昌图县   昌图县阳宇农机合作社

  马铃薯     沈北新区
沈阳市沈北新区沈北蔬

  菜种植专业合作社
    黑山县   黑山县诚合农机合作社

    花生
    北镇市 北镇市金秋实农机合作

    社

    兴城市
兴城市红崖子广源农机

    专业合作社

    阜蒙县     通达农机合作社

    大豆
    铁岭县 铁岭县蔡牛镇张庄农机

    专业合作社

    开原市
开原市金沟子镇峰威农

  业机械专业合作社

    喀左县
喀左县鼎晟农机专业合

    作社

    喀左县
  喀左县宝民农机专业合

    作社

新兴领域农   设施农业
    北票市   北票市台吉玉良土地股

    份专业合作社

  业机械化
    北票市

北票市台吉镇西台吉村

  集体经济组织联合社

    朝阳县
朝阳县元勋农机专业合

    作社

    朝阳县
朝阳县普乐农机专业合

    作社

监测板块_L一监测方面
墅随 旦些

鞍山 千山区

______________________——————一

  台 安县

__________________——— ——— 一

  台 安县

__________________—— —————一

  盘 山县

__________________—— —————一

  盘 山县

——1劲
鞍山市华≥～、
    联}
前丽莉黠陌孤百
    4/j
百甄丽篷‰再函
    作 ‰ 丽 否
面丽嚣
面而面篆嘉陌砸

一两蘸百孺湮取牛镇益1
蚶县瑶
一丽丽
  岫岩县
  萎
  北镇市    ⋯’合作装丐亚否一
———丢丽
  北镇市
    甄面再砸而再
    瑟麓襄
    1嘉面酾
——砸霸丽
    朝阳：

    l    朝阳县

农机安全事  农机安全事

  故 防     故 防 控

    巨差
北票市

丽琢矮

纛蘸

曛惑恶

b瓢掰缸酥

  监测 板块   监 测方面     监测点 所在地     监测 点名称

    北票市

  北票 币-zwi祆利 L专

    业合 作社

    北票市     北票 市农机 监理 所

    喀左县   鼎晟 专业农 机合 作社

    喀左县

德祥 农机服 务专 业合作

    社

    喀左县

  喀左 县现代 农业 发展服

    务中 心农机 监理 所

    昌图县

  昌图 县祥瑞 农机 服务专

    业合 作社

    昌图县

  昌图 县阳宇 农机 专业合

    作社

    昌图县

  昌图 县现代 农业 发展服

    务中 心

    建平县

  建平 县三家 乡兄 弟农机

    专业 合作社

    建平县   建平 县农机 管理 办公室

    阜蒙县

  阜蒙 县惠广 农机 专业合

    作社

    阜蒙县

阜蒙 县农业 综合 行政执

    法队

    凌海市

凌海 市华跃 农机 有限责

    任公 司

    铁岭县

  铁岭 县汇丰 农机 有限公

    司

    新民市

  辽宁 省新民 市农 业机械

    有限 公司

    沈阳市

  辽宁 久润农 业装 备有限

    公司

    沈阳市

  辽宁 汇丰农 机城 有限公

    司

  农机 市场动   农 机流通     辽中县   辽中 亿发农 机有 限公司

    态

    昌图县

  昌图 威宇农 机销 售有限

    公司

    沈阳市

  沈阳 万盛兴 达农 机销售

    有限 公司

    铁岭市

  辽宁 广同农 业机 械有限

    公司 铁岭分 公司

    法库县

  法库 县保丰 达农 副产品

    销售 中心

    凌海市

  凌海 欣丰农 机销 售伺限

    公司

附件3

各市联络员名单

单位：（盖章）填报日期：    2020年  月  日

序号   姓名     单位   职务   办公电话   手机号码

    1